vallini allo Spedale di Messer Betto « cum supervenientibus variis et diversis dissipatio

- nibus, impedimentis, alisque jacturis et dannis in civitate viterbii.... que annis preteritis

- processerunt ab initio transitus exercitus Cesarei ad Urbem, dicta Civitas viterbiensis re

- periaturita GENTIBUs vACUATA quod dicta don us et apotheca penitus inutilis est, et lo

« cari cuispiam non reperiatur... hinc est... etc - (Protoc. VII del Not. De-Antiquis, nell'AR

cHIV. NoT.)

2 vedi la lettera d'un officiale dell'esercito di Borbone a Carlo v (op. cit. pag. 521).

3 A completare la serie dei documenti sui fatti da noi narrati, diamo la seguente lettera

212 GUASTI NEI CAMPI E NEL SUBURBIO

disciplina, efferatissime, che calpestarono e desolarono per

otto mesi la città e il territorio.

Questo sterminio, com'è facile comprendere, imperversò

dippiù nei luoghi aperti ed indifesi. La città, protetta dalle

sue torri e dalle sue mura, riuscì talvolta a negare l'accesso

a quei predoni. Ma i bagni, le case, le chiese e gli stabili

menti posti fra i campi e nel suburbio, rimasero esposti ad

ogni loro efferatezza. Fu così che l'antico Bagno del Naviso

(Bagnaccio), una delle tante terme romane disseminate pel

nostro territorio, fu guasto e incendiato dai Lanzechinecchi

e tratto all'ultima rovina. I Gli Spedali poi di S. Sisto e di

Gradi ne rimasero così immiseriti, che il primo fu mestieri

del Principe d'orange a Don Marzio Colonna, colla quale gl'ingiunge d'occupare a qua

lunque costo Viterbo, per conto della parte imperiale.

« Illustrissimo Signore,

« La lettera de V. S. deli 6 del presente havemo receuta, et visto quanto per quella ne

a scrive, respondemo ad tucte le parti soc. Et quanto alla cosa de Viterbo, li dicemo: che

« per esser dicta ciptà della importantia che è, et maxime adesso che lo exercito nostro

a sta qui, non saria bene che dentro de essa non vi fussero soldati della Majestà Cesarea,

« et persona de chi noi possiamo confldare, come quella de V. S. Et perciò La pregano et

« li dicemo che voglia andare ad stare in dicta ciptà, et usare ogni diligentia possibile per

a conservarla ad dicta Majestà. Et perchè, secundo che per la lettera ne scrive, quelli vi

a terbesi non l'hanno voluta lassare intrare, havemo ordinato al Signore Sforza Baglioni,

a che, ad ogni richiesta de quella, venga con le genti ad aiutarla et favorirla, aciò che ce

« Jentri, et li scrivemo la alligata sopra tal materia. Per il che, quella se sforzarà in ogni